این شاخص می‌تواند ارقام صفر تا ۱۲ را اختیار کند. عدد ۱۲ نمایانگر بالاترین درجه امنیت و عدد صفر نشانگر بالاترین درجه نا امنی ناشی از بی‌ثباتی دولت است. جدول ۱۲ تغییرات این شاخص را در ایران نشان می‌دهد:

جدول ۱۲. تغییرات شاخص ثبات دولت در ایران در ۱۹ سال گذشته

تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص سال
۶٪ ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۶٪ ۱۹۸۴ (۱۳۶۳)
۶٪ ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۵٪ ۱۹۸۵ (۱۳۶۴)
۸٪ ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۶٪ ۱۹۸۶ (۱۳۶۵)
۱۰٪ ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۷٪ ۱۹۸۷ (۱۳۶۶)
۹٪ ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۳٪ ۱۹۸۸ (۱۳۶۷)
۱۰٪ ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۲٪ ۱۹۸۹ (۱۳۶۸)
۹٪ ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۶٪ ۱۹۹۰ (۱۳۶۹)
۷٪ ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۹٪ ۱۹۹۱ (۱۳۷۰)
۹٪ ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۹٪ ۱۹۹۲ (۱۳۷۱)
۸٪ ۱۹۹۳ (۱۳۷۲)

منبع: ICRG, PRS, Group, Country Data Wizard, Iran

ب. حاکمیت نظم و قانون

این شاخص در مجموعه شاخصهای ICRG با نام Law and order tradition و سپس Law and order شناخته شده است. این شاخص میزان احترام عملی که شهروندان و دولتمردان یک کشور، برای نهادهایی که با هدف وضع و اجرای قانون و حل اختلافات ایجاد شده‌اند، قائل هستند را اندازه‌گیری می‌کند. در کشورهایی که شاخص LAO آنها مقادیر بالایی اختیار می‌کند، قوانین و سنتهای ایجادکننده نظم، محکم و مستقر و مورد قبول اکثریت قاطع جامعه بوده و نهادهای سیاسی، سیستم دادرسی و مقررات مورد نیاز برای استمرار یا انتقال قانونمند قدرت در آن کشورها ایجاد شده و تکامل یافته‌اند. این شاخص مقادیر صفر تا ۶ را اختیار می‌کند. که ۶ نشانگر بهترین وضعیت است.

جدول ۱۳. تغییرات شاخص «حاکمیت نظم و قانون» در ایران

سال تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص
۱۹۸۴ (۱۳۶۳) ۲/. ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۵/.
۱۹۸۵ (۱۳۶۴) ۲/. ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۵/.
۱۹۸۶ (۱۳۶۵) ۲/. ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۵/.
۱۹۸۷ (۱۳۶۶) ۲/. ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۵/.
۱۹۸۸ (۱۳۶۷) ۱/. ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۵/.
۱۹۸۹ (۱۳۶۸) ۱/. ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۵/.
۱۹۹۰ (۱۳۶۹) ۱/. ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۵/.
۱۹۹۱ (۱۳۷۰) ۳/. ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۴/.
۱۹۹۲ (۱۳۷۱) ۳/. ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۴/.
۱۹۹۳ (۱۳۷۲) ۴/.

منبع : ICRG,PRS,Group,Country Data Wizard, Iran

ج. فساد در دولت

این شاخص، درجه فساد دولتی را معین می‌کند. برخی از اشکال فساد از نظر ICRG عبارتند از: تقاضای وجه اضافی و رشوه در هنگام اخذ مجوز صادرات یا واردات، تعیین مالیات، اخذ وام و... همچنین مسائلی از قبیل پارته‌بازی، قوم و خویش‌پرستی، واگذاری مشاغل به آشنایان و... نیز بدلیل اینکه محیط را برای سرمایه‌گذاری نا امن می‌کنند، در هنگام محاسبه شاخص فساد در دولت مورد توجه قرار می‌گیرند. این شاخص می‌تواند مقادیر صفر تا ۶ را اختیار نماید.

جدول ۱۴. تغییرات شاخص «فساد در دولت» در ایران

سال تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص
۱۹۸۴ (۱۳۶۳) ۳/. ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۴/.
۱۹۸۵ (۱۳۶۴) ۳/. ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۴/.
۱۹۸۶ (۱۳۶۵) ۳/. ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۴/.
۱۹۸۷ (۱۳۶۶) ۳/. ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۴/.
۱۹۸۸ (۱۳۶۷) ۳/. ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۴/.
۱۹۸۹ (۱۳۶۸) ۳/. ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۴/.
۱۹۹۰ (۱۳۶۹) ۳/. ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۴/.
۱۹۹۱ (۱۳۷۰) ۳/. ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۲/۵
۱۹۹۲ (۱۳۷۱) ۲/. ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۲/.
۱۹۹۳ (۱۳۷۲) ۴/.

منبع: ICRG,PRS,Group,Country Data Wizard, Iran:

د. پاسخگویی دولت در برابر مردم و نهادهای دموکراتیک

از سال ۱۹۸۴ شاخصی تحت عنوان Political Party Development توسط ICRG محاسبه و منتشر می‌شود. این شاخص بعداً به Party Development و از سال ۱۹۹۵ به Democratic Accountability تغییر نام یافت. پیشینه نامگذاری این شاخص به خوبی گویای این مطلب است که کارکرد آن، اندازه‌گیری مفهوم توسعه سیاسی در قالب گسترش احزاب است. این شاخص مقادیر ۰ - ۶ را انتخاب می‌کند که عدد صفر نشانه بدترین و عدد ۶ نشانه بهترین وضعیت است.

جدول ۱۵. تغییرات شاخص «پاسخگویی دولت در برابر مردم و نهادهای دموکراتیک» در ایران

سال تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص
۱۹۸۴ (۱۳۶۳) ۱٪ ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۴٪
۱۹۸۵ (۱۳۶۴) ۲٪ ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۴٪
۱۹۸۶ (۱۳۶۵) ۲٪ ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۳٪
۱۹۸۷ (۱۳۶۶) ۲٪ ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۳٪
۱۹۸۸ (۱۳۶۷) ۳٪ ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۴٪
۱۹۸۹ (۱۳۶۸) ۲٪ ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۴٪
۱۹۹۰ (۱۳۶۹) ۲٪ ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۳٪
۱۹۹۱ (۱۳۷۰) ۲٪ ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۳٪
۱۹۹۲ (۱۳۷۱) ۴٪ ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۳٪
۱۹۹۳ (۱۳۷۲) ۴٪

منبع : ICRG,PRS,Group,Country Data Wizard, Iran

هـ. خطر بی‌اعتنائی به قراردادهای و مصادره سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی توسط دولت تا سال ۱۹۹۵، ICRG دو شاخص جداگانه تحت عنوان «بی‌اعتنائی به قراردادهای توسط دولت»^۱ و «سلب مالکیت از سرمایه‌گذاری‌های خصوصی»^۲ منتشر می‌کرد.

خطراتی که مستقیماً از ناحیه دولت، سرمایه‌گذاری بخش خصوصی را تهدید می‌کند، در این شاخص مورد توجه قرار می‌گیرد. این شاخص مقادیر ۰ - ۱۲ را اختیار می‌کند. که ۰ بدترین و ۱۲ بهترین وضعیت است.

جدول ۱۶. تغییرات شاخص «خطر بی‌اعتنائی به قراردادهای و مصادره سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی توسط دولت» در ایران

سال تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص
۱۹۸۴ (۱۳۶۳) ۵/. ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۵/.
۱۹۸۵ (۱۳۶۴) ۵/. ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۵/.
۱۹۸۶ (۱۳۶۵) ۵/. ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۵/.
۱۹۸۷ (۱۳۶۶) ۵/. ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۸/.
۱۹۸۸ (۱۳۶۷) ۵/. ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۵/.
۱۹۸۹ (۱۳۶۸) ۳/. ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۵/.
۱۹۹۰ (۱۳۶۹) ۴/. ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۵/.
۱۹۹۱ (۱۳۷۰) ۷/. ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۷/۵
۱۹۹۲ (۱۳۷۱) ۶/. ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۵/۵
۱۹۹۳ (۱۳۷۲) ۵/.

منبع: ICRG, PRS, Group, Country Data Wizard, Iran

۱ - Repudiation of Contracts By Government.

۲ - Expropriation of Private investments.

و. شکاف میان انتظارات مردم و عملکرد اقتصادی دولت

شاخص مزبور از سال ۱۹۹۵ به بعد با نام Socioeconomic Conditions منتشر می‌شود. محدوده تغییرات این شاخص بین ۰ - ۱۲ است.

جدول ۱۷. تغییرات شاخص «شکاف میان انتظارات مردم و عملکرد اقتصادی دولت»

در ایران

تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص سال
۶٪ ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۵٪ ۱۹۸۴ (۱۳۶۳)
۵٪ ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۵٪ ۱۹۸۵ (۱۳۶۴)
۶٪ ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۴٪ ۱۹۸۶ (۱۳۶۵)
۵٪ ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۳٪ ۱۹۸۷ (۱۳۶۶)
۵٪ ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۳٪ ۱۹۸۸ (۱۳۶۷)
۵٪ ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۳٪ ۱۹۸۹ (۱۳۶۸)
۵٪ ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۴٪ ۱۹۹۰ (۱۳۶۹)
۶٪ ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۷٪ ۱۹۹۱ (۱۳۷۰)
۶٪ ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۶٪ ۱۹۹۲ (۱۳۷۱)
۶٪ ۱۹۹۳ (۱۳۷۲)

منبع : ICRG,PRS,Group,Country Data Wizard, Iran

ز. خطر بروز تنشهای قومی

این شاخص، خطر بروز تنشهای نژادی و قومی را اندازه‌گیری می‌کند. این شاخص قبلاً با نام Racial and national tensions و در حال حاضر با نام Ethnic tensions منتشر می‌شود و مقادیر ۰ - ۶ را اختیار می‌کند.

جدول ۱۸. تغییرات شاخص «خطر بروز تنشهای قومی» در ایران

تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص سال
۶/. ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۱/. ۱۹۸۴ (۱۳۶۳)
۶/. ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۲/. ۱۹۸۵ (۱۳۶۴)
۶/. ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۲/. ۱۹۸۶ (۱۳۶۵)
۵/. ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۲/. ۱۹۸۷ (۱۳۶۶)
۵/. ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۲/. ۱۹۸۸ (۱۳۶۷)
۵/. ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۲/. ۱۹۸۹ (۱۳۶۸)
۵/. ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۲/. ۱۹۹۰ (۱۳۶۹)
۵/. ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۳/. ۱۹۹۱ (۱۳۷۰)
۴/۵ ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۴/. ۱۹۹۲ (۱۳۷۱)
۵/. ۱۹۹۳ (۱۳۷۲)

منبع : ICRG,PRS,Group, Country Data Wizard, Iran

ح. خطر بروز درگیری داخلی

از سال ۱۹۸۴ دو شاخص با نامهای «خشونت سیاسی^۱» و «خطر بروز جنگ داخلی^۲» توسط ICRG منتشر می‌شد که بعداً نام آنها به ترتیب به «تروریسم سیاسی^۳» و «جنگ داخلی^۴» تغییر یافت. از سال ۱۹۹۵ این دو شاخص با یکدیگر تلفیق شدند و شاخص جدیدی با نام «درگیری داخلی^۵» ساخته شد. تغییرات این شاخص بین ۰ - ۱۲ است.

جدول ۱۹. تغییرات شاخص «خطر بروز درگیری داخلی» در ایران

سال تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص
۱۹۸۴ (۱۳۶۳) ۲/. ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۱۱/.
۱۹۸۵ (۱۳۶۴) ۳/. ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۱۱/.
۱۹۸۶ (۱۳۶۵) ۳/. ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۱۲/.
۱۹۸۷ (۱۳۶۶) ۳/. ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۱۱/.
۱۹۸۸ (۱۳۶۷) ۴/. ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۱۰/.
۱۹۸۹ (۱۳۶۸) ۲/. ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۹/.
۱۹۹۰ (۱۳۶۹) ۵/. ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۷/.
۱۹۹۱ (۱۳۷۰) ۶/. ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۸/۵
۱۹۹۲ (۱۳۷۱) ۹/. ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۸/.
۱۹۹۳ (۱۳۷۲) ۹/.

منبع : ICRG, PRS, Group, Country Data Wizard, Iran

- ۱ - Political Violence.
- ۲ - Civil war threat.
- ۳ - Political terrorism
- ۴ - Civil war.
- ۵ - Internal conflict.

ط. خطر بروز درگیری خارجی

ICRG درگیری خارجی را چنین تعریف می‌کند: «هجوم و تاخت و تاز، تهدیدات مرزی، نزاعهای ژئوپولیتیکی، شورشهای داخلی برخوردار از پشتیبانی خارجی و بالاخره جنگ تمام عیار». این شاخص ارقام ۰ - ۱۰ را اختیار می‌کند. عدد ده نشان‌دهنده پایین‌ترین ریسک بروز درگیری خارجی (بهترین وضعیت) است.

جدول ۲۰. تغییرات شاخص «خطر بروز درگیری خارجی» در ایران

سال تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص
۱۹۸۴ (۱۳۶۳) ۰/۰ ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۱۰/۰
۱۹۸۵ (۱۳۶۴) ۰/۰ ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۹/۰
۱۹۸۶ (۱۳۶۵) ۰/۰ ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۹/۰
۱۹۸۷ (۱۳۶۶) ۰/۰ ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۷/۰
۱۹۸۸ (۱۳۶۷) ۰/۰ ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۹/۰
۱۹۸۹ (۱۳۶۸) ۷/۰ ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۹/۰
۱۹۹۰ (۱۳۶۹) ۷/۰ ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۹/۰
۱۹۹۱ (۱۳۷۰) ۹/۰ ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۷/۵
۱۹۹۲ (۱۳۷۱) ۱۰/۰ ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۸/۰
۱۹۹۳ (۱۳۷۲) ۸/۰

منبع : ICRG,PRS,Group,Country Data Wizard, Iran

ی. کیفیت دستگاه اداری

این شاخص استحکام و کیفیت دستگاه اداری را به عنوان عاملی که می‌تواند تغییر در سیاستها و برنامه‌ها را به هنگام تغییر دولتها به حداقل برساند اندازه‌گیری می‌کند. یک دستگاه اداری قوی با این ویژگی شناخته می‌شود: «برخورداری از قوت و مهارت لازم برای اداره امور کشور و پیشگیری از بروز تغییرات چشمگیر در سیاستها یا ایجاد وقفه در ارایه خدمات دولتی، عدم وابستگی و اثر پذیری از فشارهای سیاسی و داشتن مکانیزمهای جا افتاده

برای جذب نیروهای جدید». این شاخص ارقام ۰-۶ را اختیار می‌کند. عدد ۶ نشانگر کمترین ریسک ناشی از کیفیت نامطلوب دستگاه اداری است.

جدول ۲۱. تغییرات شاخص «کیفیت دستگاه اداری» در ایران

سال تغییرات شاخص سال تغییرات شاخص
۱۹۸۴ (۱۳۶۳) ۱/۰ ۱۹۹۴ (۱۳۷۳) ۲/۰
۱۹۸۵ (۱۳۶۴) ۱/۰ ۱۹۹۵ (۱۳۷۴) ۳/۰
۱۹۸۶ (۱۳۶۵) ۱/۰ ۱۹۹۶ (۱۳۷۵) ۳/۰
۱۹۸۷ (۱۳۶۶) ۱/۰ ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ۳/۰
۱۹۸۸ (۱۳۶۷) ۱/۰ ۱۹۹۸ (۱۳۷۷) ۲/۰
۱۹۸۹ (۱۳۶۸) ۱/۰ ۱۹۹۹ (۱۳۷۸) ۲/۰
۱۹۹۰ (۱۳۶۹) ۱/۰ ۲۰۰۰ (۱۳۷۹) ۲/۰
۱۹۹۱ (۱۳۷۰) ۱/۰ ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) ۲/۰
۱۹۹۲ (۱۳۷۱) ۲/۰ ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) ۲/۰
۱۹۹۳ (۱۳۷۲) ۲/۰

منبع : ICRG,PRS,Group,Country Data Wizard, Iran

دقت در جداول ۱۲-۲۱ نشان می‌دهد که تغییر در ریسک کلی سرمایه‌گذاری در ایران از دو گونه عوامل ناشی می‌شود: اول، عواملی که ریشه در ماهیت یا عملکرد دولت دارد؛ دوم، عواملی که مستقیماً قابل انتساب به دولت نیستند اگرچه دولت می‌تواند در ایجاد یا عدم ایجاد آنها نقش داشته باشد.